Birçok Mevlevî müellif gerek şiirlerinde gerekse eserlerinde semâ' düşünce ve anlayışlarını dile getirdi. Bu makale Galata Mevlevihanesi sakinlerinden meşhur divan şairi Esrâr Dede'nin (v. 1211/1797) kaleme aldığı ve semâ' konulu literatür kapsamında değerlendirilen *Mübârek-nâme* adlı manzumesinde işlenen semâ' düşüncesini konu edinmektedir. Muhteva analizine tabi tutulan söz konusu manzumede daha ziyade aşk konusunu işlendiği ve yaklaşık beşte birlik bir kısmında semâ' düşüncesine temas edildiği saptanmış; bu nedenle eserin aşk konulu literatür kapsamında değerlendirilmesi gerektiği önerisinde bulunulmuştur. Bununla birlikte Şeyh Gâlib'in (v. 1213/1799) yakın dostu ve müridi olarak Esrâr Dede'nin semâ' anlayışını tespit etme noktasında müstağni kalınamayacak nitelikteki bu eserde semâ' ehli ve meclisine yönelik mühim atıfların mevcut olduğu tespit edilmiştir. Esrâr Dede'nin tasavvufî düşüncedeki devr nazariyesi, vahdet-kesret, aslı vatan gibi anlayışları ima eden ifadelerle ortaya koyduğu semâ' algısının Divane Mehmed Çelebi (v. 951/1544'ten sonra), İsmail Rüsûhî el-Ankaravî (v. 1041/1631), Mustafa Sâkîb Dede (v. 1148/1735) ve Şeyh Gâlib'in fikirleriyle benzerlik arz ettiği belirlenmiştir. Fakat semâ' ehlini "ay" ve "elif" sembollerıyla anlatması, semâ' meclisinde idrak edilen mananın muhtelif maddi tezahürlerine atfı yapması noktasında diğerlerinden ayrıldığı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Esrâr Dede, *Mübârek-nâme*, Sema, Mevlevîlik, Şeyh Gâlib.

Consequently, many Mevlevi authors expressed their thoughts and considerations on samâ' both in prose and poetry.

This article discusses the thought of samâ' in Mubarak-nama, written by Mehmed Esrar Dede (d. 1211/1797), the Ottoman poet and a resident-dervish in Galata Mawlawi Lodge in Istanbul. Although Mubarak-nama is often considered in the context samâ'-literature, this article will show that the main concept of Mubarak-nama is rather love for God ('Ishq). For this reason, it suggests that Mubarak-nama should be considered within the literature of ecstatic love. However, in order to find out Esrar Dede's understanding of samâ' - who was also a disciple (murid) of Shaykh Galib- it is still necessary to have a recourse to this work which contains some valuable remarks on "the people of samâ'" and the mystical sense of the samâ' gatherings. As a result of the textual analysis in this article, it is seen that Divana Mahmud Chalabi (d. after 951/1544), Rusukh al-Din Ismail Anqaravî (d. 1041/1631), Mustafa Thaqîb Dede (d. 1148/1735) and Shaykh Galib (d. 1213/1799) had great influence on Esrar Dede's thoughts on many sufi-themes such as intoxication (sukr), "original homeland", and unity vs. multiplicity of existence. Nonetheless, it is understood that he differs from these others with his more emblematical expressions and his use of symbolical language.

Erken dönemden itibaren bir mesele kabul edilen semâ' hakkında sufi müellifler eserlerinde hususî başlık açmış, dinleyene-dinlenilene göre çeşitli sınıflandırmalar yapmışlardır.¹ İlk dönem tasavvufunun önemli müelliflerinden Hücvirî (v. 465/1072) "aslı itibarıyla semâ'nın misali güneştir. Güneş her şey üzerine düşer ve mertebesindeki miktara göre her şey ondan bir zevk, bir meşrep ve bir nasip alır. Bunun sonucu olarak

* Arş. Gör., Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı ve Doktora Öğrencisi, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, aysegulmete@sakarya.edu.tr.

¹ İlgili başlıklar için bk. Ebû Nasr Serrac, *el-Lüma'*, thk. Abdülhalim Mahmud-Taha Abdülbaki Sürur, y.y.: Darü'l-Kütübî'l-Hadise, 1380/1960, 338-374 (Krş. (2012). *el-Lüma': İslâm Tasavvufu*, trc. H. Kâmil Yılmaz, İstanbul: Erkam Yayınları, s. 307-347); Kelâbâzî (1992). *Doğuş Devrinde Tasavvuf: Ta'arruf*. trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 220-222. Abdülkerîm Kuşeyrî. *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*. thk. Abdülhalim Mahmud, Kâhire: Darü'l-Kütübî'l-Hadise, t.y., II, 637-659 (Krş. (2009). *Tasavvuf İlmîne Dair Kuşeyrî Risâlesi*. trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 420-433); Hücvirî, *Keşfü'l-mahcûb*, haz. Ahmed Rabbânî, Lahor: y.y., 1967/1387, 330-381 (Krş. *Hakikat Bilgisi*. trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, s. 448-473).

güneş bir şeyi aydınlatır, diğer bir şeyi yakar, başka bir şeyi okşar ve diğer bir şeyi de eritir.

Ruhta gerçekleşen hareketin bedende iki türlü tezahürü söz konusudur. Bedende beliren bu iki tezahür hareket veya hareketsizliktir. "Rüzgarın esintisi korunak üzerine geldiği zaman söğüt ağacının dalları eğilir, taş ise eğilmez" sözünde olduğu gibi semâ'ın bedende hareketi veya hareketsizliği tetiklemesi İsmail Ankaravî'ye (v. 1041/1631) göre neşve farkından ileri gelmektedir (Ankaravî, 2007, 311). Tasavvuf tarihi boyunca her iki türde de yani manayı idrak edip sükûna eren veya idrak ettiği mana üzerine coşan sufilere rastlanmaktadır.

Mutasavvıflar semâ' neticesinde bedende meydana gelen hareket ve coşkunluğu genel olarak Allah Teâlâ'nın ruhlarla yönelttiği ilâhî hitap ile ilişkilendirirler.

Günümüzdeki şekliyle semâ', Mevlâna'nın her hangi bir kurala bağlı olmadan, irticalen yaptığı bu tür semâ' meclislerinden, tecrübeleri ve tavsiyelerinden ilham alınarak torunlarından Pîr Âdil Çelebi (v. 895/1490) tarafından belli âdâb ve erkâna tabi tutuldu ve böylece Mevlevîliğe has bir zikir haline getirildi (İnançer, 2005, 146-147). Resmî tabirle mukabele-i şerif olarak da adlandırılan bu semâ', yukarıda sözünü ettiğimiz diğer manalarını geride bırakacak şekilde zamanla Mevlevîlik tarikatının hususî zikrini çağrıştırdı (Kara, 2005, 60).² Böylece erken dönemde bir makam olarak kabul edilen semâ' dar bir semantik çerçevede kullanılageldi.

Semâ'ın Mevleviyye'nin sülûk erkânından sayılması ve her Mevlevînin semâ'ı bilmesinin gerekliliği (Köseç Ahmed, t.y., 41; Arpaguş, 2009, 233) Mevlevî müellifleri semâ' üzerine kelâm etmeye sevk etti. Abdülbaki Gölpınarlı Mevlevîliğin ilk devirlerine ait hususi olarak semâ', âdâbı ve esrârını konu edinen bir vesikanın bulunmadığını ifade etmekte, bilinen ilk eserin XVI. yüzyılda telif edildiğini belirtmektedir. Divâne Mehmed Çelebi (v. 951/1544'ten sonra)'nin mesnevî tarzında kaleme aldığı bu ilk eserden sonra İsmail Rusûhî el-Ankaravî'nin *Minhâcu'l-fukarâ'sı*, Şeyh Gâlib (v. 1213/1799)'in *es-Sohbetü's-Sâfiyye'si* ve Esrâr Dede'nin *Mübârek-nâme'si* gibi eserler telif edilmiştir. Gölpınarlı, Mevlevî mukabelesinin sırlarını konu edinen bir eser olarak takdim ettiği *Mübârek-nâme'nin* kaynağını *Minhâcu'l-fukarâ* ve *es-Sohbetü's-Sâfiyye* kanalıyla Divâne Mehmed Çelebi'nin manzummesine bağlar (Gölpınarlı, 2006, 184, 186).

Bu bağlamda Galata Mevlevihanesi'nde Şeyh Gâlib gözetiminde çile çıkararak dede unvanı alan ve hücrenişin (hücre sahibi) olan Esrâr Dede, şeyhine yönelik saygısını, bağlılığını ve ondan talim gördüğünü birçok şiirinde dile getirmişti.³ Bununla birlikte *es-Sohbetü's-Sâfiyye*, Kösec Ahmed Dede (v. 1191/1777)'nin *et-Tuhfetü'l-behiyye fi't-tarikati'l-Mevleviyye* adlı Arapça eserine yine Arapça yazılmış bir talikattir. Kösec Ahmed Dede bu eserini münkirlerin inkârlarından vazgeçerek kabule yönelmeleri için Mevlevîlik tarikatının âdâbını izah etme niyetiyle kaleme almıştı (Kösec Ahmed, t.y., 11).

11b).

Şeyh Gâlib'den evvel Mevlevîliğin bir takım unsurlarını Nakşibendilik ile irtibatlandıran müelliflere de rastlanmaktadır. Kütahya Mevlevihanesi şeyhi Mustafa Sâkîb Dede (v. 1148/1735) *Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân* adlı eserinde Mevlevîliğin âdâb ve erkânının, hûş der-dem, nazar ber-kadem, sefer der-vatan, halvet der-encümen, yâd-kerd, bâz-geşt ve nigâh-daşt gibi Nakşibendilik prensiplerinin Şems'in vecd, cezbe ve aşk halleriyle imtizac ederek meydana geldiğini söylemişti (Sâkîb Dede, *Sefîne*, I, 134).

Ayrıca her ne kadar zamanla semâ' daha dar bir semantik çerçevede kullanılagelse de Esrâr Dede'nin muhtelif düzlemler, nazariyeler ve semboller çerçevesinde ortaya koyduğu düşüncesiyle semâ'ın anlam dairesinin baştaki geniş çerçeveye doğru yol aldığı söylenebilir.

KAYNAKÇA

- Aclûnî, İsmail b. Muhammed (1988). *Keşfu'l-hafâ*, Beyrut: Daru'l-kütübî'l-ilmiyye, II.
- Ankaravî, İsmail Rusuhi (1286/1869). *Minhâcü'l-fukarâ - Hüccetü's-semâ'*. İstanbul: Rıza Efendi Matbaası.
- Ankaravî, İsmail Rusuhî (2007). *Osmanlı Tasavvuf Düşüncesi: Makâsüd-ı Aliyye fi şerhi't-Tâiyye*, haz. Mehmet Demirci. İstanbul: Vefa Yayınları.
- Ankaravî, İsmail Rusuhî (2008). *Minhâcü'l-fukarâ*, haz. Sâfi Arpaguş.

*Âriflerin Tevhidi*, trc. Ekrem Demirli. İstanbul: İz Yayınları.
- Nesefî, Azizüddin (2004). *İnsan-ı Kamil*. trc. Avni Konuk. İstanbul: Gelenek Yayıncılık.
- Pakalın, M. Zeki (1983). *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, II.
- Sâkıb Dede, Mustafa (1283/1866). *Sefîne-i Nefise-i Mevleviyân*. tsh. Mehmed Arif Paşa. Kahire: Mektebetu Vehbe, I-III.
- Serrâc, Ebû Nasr et-Tûsî (1380/1960). *el-Lüma'*. thk. Abdülhalim Mahmud - Taha Abdülbaki Sürur, y.y.: Darü'l-Kütübi'l-Hadise.
- Serrâc, Ebû Nasr et-Tûsî (2012). *el-Lüma': İslâm Tasavvufu*. trc. H. Kâmil Yılmaz. İstanbul: Erkam Yayınları.
- Şeyh Gâlib. *es-Sohbetü's-sâfiyye*. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, AY3408.